**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Rvperti Abbatis Tvtiensis De Glorificatione Trinitatis, & processione sancti
spiritus. Liber .VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

SUPERPRI ABBATIS

T VITIENSIS DE GLORIFICATIONE TRI-

nitatis, & processione sancti spiritus. Liber. VII.

¶ Item de thesauro fidei, spei, & charitatis, in tribus libris Salomonis quod super illo quidem thesauro sapientie gaudendum sit: formidandum autem, quod virtutem sapientis cecidit vel cadere potuit.. Cap. I.

A V D E A M V S Q V O Q V E I N I S T A
parte agri super inuentione thesauri, in istis tribus libris Salomonis, super conſideratione horum trium fidei, spei & charitatis: per quam reformatur homo ad quandam similitudinem beatae trinitatis, quam (ut superius dictum est) perdidit in Adam, permixtum proposito eius dicentis, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. ¶ Gaudemus inquam, sed gaudium nostrum ostendit & turbat recordatio non suavis recordatio ruinæ tanti uiri, quod tantæ sapientia sacrarii in tantum ruit, ut propter attorem mulierum seruire posset diu alienis, iam senex, sicut scriptura dicit. Cunctum iam est senex, depravatum est per mulieres cor eius, ut sequeretur deos alienos. Quid enim? Nonne formidabile nobis reddit iudicium dei recordatio tanti tamq; sapientis uiri, tam horribiliter in senectute sua depravatus? ¶ Et quidem est opinio quorundam consolabilis, quod penitentiam egerit, & post penitentiam libros istos fecerit, sed nihilominus terrorem facit tabulis casus iste, quo tanta columna ruit, quia uidelicet non postquam ruit senex, sed antequam rueret, tantam sapientiam iuuenis accepit, dicente ad eum domino. Ecce feci tibi secundum sermones tuos, & dedit tibi cor sapientis & intelligens, in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Quid ergo dicere possumus hic? Revera nihil nisi tale quid, ut est illud apostoli. Quam incomprensibilia sunt iudicia tua, & inuestigabiles uiae domini, & humiliari siue curuari sub eo sub quo curuantur (ut ait beatus Job), qui portant orbem, quia eti quid intelligimus dealissimo, quis isto sapientior?

¶ De coeteritate patris vel filii secundi hec verba sapientie, antequam quicquam fieret, ego iam concepta eram, & cetera, & de incarnatione eiusdem sapientie, secundum hec verba, Sapientia edificauit sibi dominum, & reliqua. Cap. II.

Vomodocum cu illo actum sit, ubi cuncta tale ligna ceciderit, quemadmodum dicit, si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quoque loco ceciderit, ibi erit. Quia luscum in extremis fuerit, & nunc ubicumque sit, nos scimus & sapimus quod bonus est fructus ligni humi, multum ualens ad uitam fidei, ex qua iustus uiuit. Claro quippe nomine sapientiae, dicentis. Ab aeterno & ex antiquis ordinata sum, & antequam quicquam fieret, ego iam concepta eram, & ante omnia ego parturiebar: filius dei coeternus deo patri astruit, & ita credere exigit ipsa sapientia ab omnibus filiis quos recipit, dicens post haec. Nunc ergo si uero audit me, & cetera, usque. Qui autem in me peccauerit, laedit animam suam, omnes qui me oderunt, diligunt mortem. Haec enim, quae omnia prescribere longum nimis uisum est, antequam & patri coeternam Iesu Christi filium dei diuinitate sonant, quod ante omnia secula et ab origine natus fit, et illa, quae continuo sequitur, sapientia edificauit sibi dominum, excidit columnas septem, et cetera quae superius prælibauimus, de incarnatione eiusdem uerbi mystice dicta sunt. Vere ergo. Qui autem (inquit) in me peccauerit, laedit animam suam, siue (ut loquar) et omnes qui me oderunt, mortem diligunt. Heretici enim sunt. Et quis ita diligit mortem, et diligendo mortem laedit animam suam, siue (ut loquar secundum David, qui Salomonem praecessit) quis ita diligendo iniquitatem, odiat animam suam, sic heretici.

Catus Salomonis in senis merito nos omnibus terret, 3. Reg. III.

3. Reg. 3.

Roma. iii.
Job. 9.

Eccle. ii.

Abac. 2.
Roma. i.

Prophet.

Heretici diligit mortem, Psalm. 101.

LXXXII. R V P E R . A B B A . D E G L O R I F . T R I N I T .

**Hæretici in s
excusabiles.**
Prouer. 9.

sic hæreticus & Iudeus, qui tam cupide tam diligenter se exercet in contentione uerbis, quatenus rationabiliter uideatur astruere, quod Christus ex Maria initium existendi habuerit, & quod de semine Joseph cõceptus fuerit. ¶ Sunt autem inexcusabiles quod sicut habet hic sacræ literæ series, dñia sapientia, postq; ædificauit sibi domum, immolauit uictimas, & miscuit uinum, & proposuit mensam messis anc illis suis, ut uocarent ad arcem & menaçio uitatis: nō solū dixit, si quis est parvulus, id est humilis, ueniat ad me, uerū & insipientibus locuta est. Venite & comedite panem meum, & bibite uinum quod miscui uobis. Relinquette infantiā & uiuite, & ambulate in iuis prudētiae. ¶ Sed quid sequitur? Qui erudit derisorum, ipse sibi iniuriam facit. Et qui arguit impium, generat maculam sibi. Nonne hoc experta sunt illæ ancillæ, quas domina sapientia misit? Venerunt erudire derisorē, scilicet populi Iudaicum, & hanc sibi iniuriam fecerunt, quam legimus, & quā eadem sapientia prædicta, ecce ego (inquit) mitto ad uos prophetas & sapientes & scribas, et ex illis occidetis et crucis getis, et ex illis flagellabitis in synagogis uestris, et perseueremini de ciuitate in ciuitatem. Venerunt arguere impium, uidelicet coctum pharisæicum, et hanc maculam generauerunt sibi, quam abhorrent oculi nostri, quia blasphemauerunt spiritū sanctum, qui loquens batur in eis, sicut in Actibus Apostolorum habemus. Exempli gratia. Et contra dicebat his, quæ à Paulo dicebantur, blasphemantes. Quid ergo sequitur? Noli ait arguere derisorē, ne oderit te. Argue sapientem, et diliget te. Et hoc ita fecerunt, ut dicentes. Vobis oportebat primū loqui uerbum dei, sed quoniā repellitis illud, et indignos uos iudicavistis æternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Iudei signa petunt, et Græci sapientiam querunt. Curiose hoc agebant Iudei, dicendo, quod signū tu facis? quid operaris? et iecirco denotantur nomine derisorum, similes Herodi illi, qui dominū Iesum uidebat, sperans sibi signū alii quod ab eo fieri. ¶ Diligenter autem Græci sapientiam quæ fierunt, et inuenierunt et dilexerunt et ad arcem sue ad moenia ciuitatis eius uocati, uenerunt, et ecce de mensa eius comedunt, et uinum eius bibunt, et hoc modo iustificata est sapientia à filiis suis, quia nec sapientem, id est beniuolum auditorem docere neglexit: nec derisorum ita præterit, ut de ignorantia posit excusari.

Match. 23.

Actuum. 13.

I.Cor. 1.

Iohan. 6.

Lucæ. 23

Match. 17.

**Liber prouer
bius p. antis
thera iusti &
impij.**

Prouer. jo.

Abac. 2.

Match. jo.

**Sapiētia ma
ter est iustorū
stultitia ma
ter impiorū.**

Prouer. 9.

Cce (ut arbitror) ostium apertum, et intelligentia clarificata est in istam ampliitudinem sue multitudinem prouerbiorum Salomonis. Quantum em̄ q̄ mirabile spectaculum hic habes quicunq; attendis: quantus hic est incursum, q̄tus conflictus sermonis sapientissimi, consistens in oppositione duorum sibi in vicē aduersantium, iusti et impij, cōtra se inuicem cōpugnantium, per antitheta horum fere totus sermo, quasi in confictu sit per oppositionem iusti & impij sibi inuicem aduersantium, & compugnantium, secundum quod ait ipsa incarnata sapientia, non venit pacem mittere, sed gladium. Cap. III.

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. VIII. LXXXIII

& addentur tibi anni uitæ. Statimq; subintulit. Mulier stulta & clamosa, plenaq; illecebris, nihil omnino sciens, sedet in foribus domus suæ super sellam in excelso urbis loco, ut uocaret transeuntes uitam, & pergetes itinere suo. Quis est parvulus declinet ad me. Et uerandi locuta est. A quæ furtive dulciores sunt, & panis abconditus suauior. ¶ Nominis stultæ mulieris, sine dubio denotat procacem nimisq; loquacem, immo & fallacem sapientiam seculi, extollentem se aduersum sapientiam dei, ex quo tempore maxime illa dominum (sicut iam supra dictum est) sibi adificauit, & immolatus uictimis suis, misit ancillas suas, ut uocaret ad arcem & ad incensia ciuitatis. ¶ Vtriusq; filiorum fines, scilicet filiorum sapientiae & filiorum stultitiae, q; diversi, immo q; contrarii fuerint uel sint, sequens libri series tota declamare intendit, per antitheta (sicut iam dictum est) huiusmodi filius sapiens lætitiat patrem: filius uero stultus incepsitia est matris suæ. Leuemus in directum oculos nostros per omnem mundum, siue in fines orbis terræ, quo exiuit sonus apostolorum, ubi fusus est sanguis martyrum, ubi cù uoce & literis decertauit sapientia patrum orthodoxorum pro gloria domus, quam sibi sapientia adificauit septemq; eius columbarum, contra stultitiam iudeorum, aduersus impietatem paganorum, & contra nequitiam haereticorum: & palam est, quia experimentis horum, quæ ad hoc dicuntur per tot oppositiones sententiarum, omnia plena sunt.

¶ Itē, de oppositione iusti, videlicet ex fide viuit: et impij, id est, fidē non habentis, & qualis secundū euangelium librum parabolaz finis vtrorū sit. Cap. IIII.

Propositi nostri memorie hic iterū dicimus, quia liber hic parabolarum siue propter verbiōrum instruit fidem, sequens Ecclesiastes roborat spem, tertius Sirasirū, id est cantica canticorum, delectat charitatem: per quæ tria reformatur homo ad similitudinem illam, quam proposuit trinitas, dicens, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. ¶ Et manifeste necessaria est ad aeternam salutē fides, istud confitens, quia sapientia, quæ hic loquitur, cū deo eram cuncta cōponens, increata est, & nunquam nō fuit: & nihilominus istud sciens, quod eadem sapientia domū sibi aedit, sicauit. Quæ alium non habent sensum, q; hæc evangelistæ dicta. In principio erat uerbum omnia per ipsum facta sunt, & uerbum caro factum est & habitauit in nobis. Qui hæc fides deliter corde credit ad iustitiam, & ore confitetur ad salutem, ipse est filius sapiens, qui lætitiat patrem, filius, quem iustitia liberabit à morte, cuius animam non affliget dominus fame, cuius manus diuitias parat, & congregat in messe, cuius super caput benedictio domini, cuius memoria cum laudibus, cuius os uena uitæ, cuius in labijs inuenitur sapientia, cuius fides substantia diuitis, & urbs fortitudinis est, cuius opus ad uitam, cuius lingua argētum est eccl̄um, quem benedictio domini diuitem facit nec afflictio sociabitur ei, huic debetur desideriū suū & erit quasi fundamentū semperternū. Nā eccl̄a impius, q; propter hoc ipm dicitur & est impius, quia nō habet, immo & odit & psequitur hæc iustitia fidei, quasi repes̄ta transiens nō erit & anni eius breuiabuntur: & omnia, quæ copifissime ex scriptura prosequitur, sup eū cōplobuntur, quoꝝ in hoc libro nouissimū est illud dictū de Antī christo, principe stultoz siue impioz. Et qui stultus apparuit, postq; eleuatus in sublimē, si enim intellexisset, ori imposuit et manū. ¶ In tribus illis, quibus istud de uno oppositū est, cōsummatio est, laudis iustoz dum dicit, leo fortissimus bestia, ad nullius paucabit occursum: in quo ipm intelligimus Christū. Et gallus succinctus lumbis, qui est omnis ordo predicatoroz. Et aries, nec est rex, q; resistat ei, in quo intelligimus prælatos omnes qui bene preueruent uel præsunt ecclesiis Christi, quoꝝ fidei fortitudine nullus persequitor uincere potuit, nec ille poterit, qui postq; (ut iam dictum est) eleuatus fuerit in sublimē, stultus apparebit, in quo consummatio est uituperationis impiorum.

¶ Itē, de fide quod ipsa sit mulier fortis, de qua in fine eiusdem libri scriptū est, mus licet forte in quis inueniet, procul & de ultimis finibus p̄eciū eius. Cap. V.
OCVNDVM SIT tibi eloquium meum Trinitas sancta, suavis tibi sit laudatio mea, d̄ sanctæ trinitatis similitudo, trina virtus, fides, spes, et charitas. Gustauit et uidit anima mea quæ bona est negotiatio tua, iamq; proprio ad exitū libri huius proverbiorū, in q; (ut iā semel et ieḡ dixi) documenta sunt fidei, quasi per?

Fines diuersi
iustorum,
& impiorum
Prouer. 10

forte dilata
Gene. I.

Sapientia in
creata, filius
dei.
Prouer. 8.
Iohann. I.
Roma. jo.
Prouer. jo.
Filius sapiens
quis dicitur.

Prouer. 30
Cōsummatio
laudis iustoz
in tribz sublē

Prouer. 31.

LXXXIII. RUPER. ABBA. DE GLORI. TRINI.

Argumētū li
bri Ecclesiastes

Eccle. 32
leg. Sed qd

Prover. 31.
Mulier fortis
ecclia ē fidei

Quidē fides,
Hebræ. 33.
profertur.

I. Petri. I.

Cōfidit in ea
cor viri sui.

Gene. 18.

Vehementia
dictionis.

quasi per viam istā lucem aliquam intelligentiae deus mihi sparserit, & aliquid iuxta propo-
situm de profundis istis elucidauerim & intrare cupio in cōcionem, ubi concionator sedet
Ecclesiastes, habens coronam spei, scilicet in librum, in quo sedens sapientissimus rex con-
cionatur super iutenes & adolescentes, illud maxime insistens comprobare quod adoles-
centia & voluptas & cuncta hōz instrumenta uaria sint, timor autem domini & obserua-
tio mandatorū eius sit omne esse hominis, quemadmodū dicit in fine eiusdem huius uolu-
minis, Deum time, & mandata eius obserua, hoc est ēm omnis homo. ¶ Siquid agam, te-
net ēm pedem mentis hic in exitu prouerbioꝝ digna laudatio cuiusdam mulieris magna
& memorabilis, que hoc modo incipit. Mulierem fortem quis inueniet? Procul & de ul-
timis finibus precium eius, confidit in ea cor viri sui, & spolijs non indigebit. Quę nam ro-
go est ista fortis mulier? Scimus quidem, quia sancta ecclia est. Sed q̄rimus adhuc. Quę
causa hic efficit, q̄ tot seculis generationes, tot hominum sive animatum multitudines di-
cantur una mulier, & una sit ex omnibus ecclia, deum habens virum, cuius cor confidat
in ea? Quid (inquam) est illud, per quod istud efficitur, nisi una fides? Deniqꝫ sicut in Eccl
siaste dictum est, & supra meminimus, deū time, & mandata eius obserua, hoc est omnis ho-
mo: ita recte dicas, unam fidē catholicam tene, hoc est ēm omnis ecclia. Sic ergo hic le-
gamus et intelligamus laudationem fortis mulieris, ut ueraciter laudationem fidei, quia
nimirum secundū fidem universa ecclia (sicut iam dictū est) una mulier dicitur, et vir e-
ius, qui laudat eam, cuius cor in ea confidit, ipse est dominus deus. Quis hoc inueniet? De-
nīqꝫ eccliam toto orbe, diffusam nemo est qui non inueniat, nisi talis sit, qui oculos clau-
dat ne uideat; fidei aut̄ secretū pauci sunt qui inueniant, nec ēm aliter inuenitur uel agnos-
citur, nisi per spiritum sanctū. Propterea dixit, quis inueniet? et protinus nobis dignam ad
mirationem facere uolens, ait, Procul et de ultimis finibus precium eius. Hoc intelligens
Paulus aplūs, dixit. ¶ Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum nō ap-
parentium. O q̄ procul est substantia hæc, de q̄ ultimis finibus argumentum hoc profi-
ciscitur, quod nō appetet neqꝫ uidetur, tam multis interiacentibus montibus sive collibus
eorum quę uidentur, Exempli gratia, Patres inclyti, Abraham, Isaac et Iacob, et qui orti
sunt ex illis (ait apostolus) tanquā sydera cceli in multitudine, et sicut harena quę est ad os-
ram maris innumerabilis, iuxta fidem defuncti sunt omnes, nō acceptis recompensationibꝫ,
sed à lōge eas aspicientes, et salutantes, et cōfitentes, qui à pegrini et hospites sunt super ter-
rā. ¶ Nobis quoqꝫ, qui pro tempore quidem uiciniores rei sumus, sed tamen rem ipsam nō
dum uideremus, Petrus aplūs loquitur. Inueniamini in laudem et gloriam et honorem in re
uelatione Iesu Christi, quę quā non uideritis, diligitis: in quę nunc quoqꝫ nō uidentes, cre-
ditis, credentes aut̄ exultatis. O igitur q̄ procul (ut iam dictum est) et de q̄ ultimis finibus
precium mulieris huius, præciositas ecclie huius, fides operatricis huius, aspicientis nō
ea quę uidentur, sed ea quę non uidentur.

¶ Item pro dignitate eiusdem fidei, quomodo dictum sit, confidit in ea cor viri sui
& spolijs non indigebit, reddet ei bonū & non malū omnibus diebus vite sue. VI

 Vid proinde illis Qualem meretur gloriam in cōspectu dei, ait. Confidit in ea
cor viri sui, et spolijs non indigebit. Manifeste dictum, uenerabiliter audiendū
Deus excelsus et immensus vir est coniugis huius scilicet fidei, et in ea cor eius
confidit. Quomodo confidit? Eo nimirum modo, ut secreta sua non dubitet
ostendere huic. Plus dicam secundum autoritatem scripturæ, quia secreta sua non potest
abscōdere huic. Sic em locutus est ad Abraham, in quo inuenierat fortem mulierem istam
fidem istam. Num celare potero Abraham quę gesturus sum? Scio em q̄ præcepturus
sit filiis suis et domui sua post se, ut custodiant uia dñi. Magna cōfidentia tanti viri pro cō-
stantia cōstantissimæ cōiugis, ut ei secreta sua celare nō possit. ¶ Sed cōsyderemus adhuc
vehementia dictionis, qā nō dixit, cōfidit in ea vir suus, sed cōfidit in ea cor viri sui. Deniqꝫ
utiliter perpēdit dilectio hæc, maxime, si non ignores ubi, quando, et quali factō sente-
tia talis comprobata sit. Et em quidem in omnibus sanctis patriarchis et prophetis hoc ex-
perta est fides, quod deus vir suus in ea consideret: ostendit em illi secreta sua, quę etiā
per os eorum et elocuta est sapienter, et signauit prudenter et fortiter. Sed est locus et uirtus
tempus

ET PROCESSIONE SAN. SP. LIB. VII. LXXXV

tempus, de de quo ueraciter dicas, nō solum ita cōfidit in ea uir suus, uerū quod uerū hemen
tius sonat, & profundius penetrat intima mentis) cōfidit in ea cor uiri sui. ¶ Vbi nā hoc
inuenis? Profecto in anima sancte Mariæ uirginis. Ibi fides experta est, quod de semetipā
hic audiuit, cōfidit in ea cor uiri sui eternū ibi uir suus ei cor suū aperuit. Quali apertione?
Plane magna & ineffabili, ut faceret in ea coruiri huius illud, quod prædixerat per os Da-
uid: Erucauit cor meū uerbū bonū, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribā
uelociter scribentis. Ita cor suū illi aperuit, ut ipsam substantiam uerbi æterni, in corde suo
conceptis de corde suo ante secula geniti, mitteret in mentē & in uter uirginis ualde fidelis
qua per ipsam fidē, de qua nunc sermo est, tanta diuina mysteria, angelo narrante, conces-
pit, id ēm castis uisceribus suscepit, & bñdicta in æternū deū nobis & hominē. ¶ O igi-
tur sancta fides, quam uerus de te sermo hic, cōfidit in ea cor uiri sui, & spolijs non indige-
bit. Quibus uel qualibus spolijs, nisi eloqujs domini, eloqujs uiri sui? Sic enim per os Da-
uid ipsa dicebat: Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa. Ergo spol-
ij non indigebit, id est, sua eloquia uir tam familiaris intelligibilia facit cognitā sibi fidei,
certus de eo quod protinus sequitur. ¶ Reddet ei bonum, & non malum, om̄ibus diebus
uitæ suæ. Non est enim hæc, sicut illa superius, infamata mulier stulta & clamosa, plenaq;
illecebris, & nihil omnino sciens, mulier (inquam) non fortis, immo contraria fortis mulies-
ti huic. Est enim impia heres, & ipsa reddidit sicut ludaica perfidia, siue synagoga Sata-
na) malum & non bonū, om̄ibus diebus uitæ suæ: semper em ueritati resistit dura ceruice.
¶ Quod vel quale bonum reddat fides siue ecclesia fidelis, ut merito cōfidat in
ea cor uiri sui, secundum alphabetum hebraicum, cuius singulæ literæ singulis ver-
sibus p̄fūxæ sunt.

Caput .VII.

 V uod uel quale bonum reddidit siue reddit fides siue Ecclesia fidelis, ut merito
cōfidat in ea cor uiri sui: Interrogemus hoc alphabeticum Hebraicum, cu-
ius singulæ literæ singulis versibus p̄fixæ sunt. Aleph, Beth, Gimel, De-
leth, He, Vau, Zai, Heth, Teth, Ioth, Caph, Lamech, Mem, Num, Samech,
Ain, Phe, Zade, Coph, Res, Sin, Tau. Iste sunt uigintiduæ literæ Hebraicæ, quibus apud
eos om̄is scriptura contexta est. ¶ Quid ergo per hoc nobis innuitur, quod singulæ literæ
singulis p̄fixæ sunt sententijs, nisi quia om̄is scriptura diuinitas inspirata, bonū est opus
mulieris huius fortis, opus fidei quod uiro suo reddidit. Non em abſctractione, sed pro mas-
gnæ rationis significatione, p̄scribuntur & in quibusdam Psalmis, & in Hieremias lame-
tationibus, & in ofone eius, & in isto quoq; fine Proverbioz Salomonis, singulæ nomina
literarum singulis sententijs. Quam uidelicet rationem promptum est agnoscere ex ipsorum
nominum interpretationibus, quas interpretatus est uir illustris beatus Hieronymus, He-
braicæ linguae peritus. Interpretatur quippe Aleph, doctrina: Beth, domus: Gimel, pleni-
tudo: Deleth, tabularum: He, ista: Vau, &: Zai, hec: Heth, uita: Teth, bonum: Ioth, principiū
Caph, manus: Lamech, cor: Mem, ex ipsis: Num, æternum: Samech, adiutorium: Ain,
fōs: Phe, os, nō ab osse, l3 ab ore: Zade, iustitia: Coph, uocatio: Res, caput: Sin, dētest: Tau,
signa. ¶ Huiusc interpretatiōis directam primo literaturam ponamus, & deinde eiusdem
literaturæ secundū sensum, qui in ipsa est, constructionē faciamus. Doctrina domus, plenitudo
tudo tabularum. Ista & hæc uita bonū principium manus cordis. Ex ipsis æternum adiuto-
rium, fons oris iustitiae, uocatio capitis, dentium signa. ¶ Hæc est litera, quæ hoc modo con-
struitur. Sancta scriptura, quæ est opus fidei, opus bonum, quod catholica fides uiro suo
deo reddidit; ipsa est doctrina domus, doctrina Ecclesiæ, quæ domus dei est. Ipsa est plenitudo
tudo tabularum, plenitudo legis, id est decem præceptorum, quæ in tabulis lapideis digi-
to dei scripta sunt. Ista plenitudo & hæc doctrina, quid sunt nisi uita? Sermo dei enim est,
in quo uiuit homo, quemadmodum dicit: Non in solo pane uiuit homo, sed in om̄i uerbo
quod procedit ex ore dei. Ergo uita & bonum principium: subaudit uita æternæ. Hic
enim, principium est uita in scriptura sacra, ut uideamus & ambulemus per fidem: non au-
tem consummatio, ut iam uideamus facie ad faciem. Manus cordis, id est, operatio sancte
meditationis, hæc doctrina domus, hæc plenitudo legis. Ex ipsis æternum adiutorium.
Quid isto uerius? Hic enim per sacram scripturam discimus, quod in æternum sciamus.

H Fons

Fides Mariae
maxima

Psalmi, 44.

addit genit
it.

Spolijs nō in-
digebit.

Psalmi, 118.

Proverbio, 3.

Hæc eis redi-
dit malum &

non bonum.

Proverb., 9.

Apo., 2.

Alphabetum
Hebraicum

Cur in gbu-
dam psalmis
& orationib⁹
preponuntur
literæ Hebrai-
cæ.

Interpretatio
literarum He-
braicarum

Sacra scriptu-
ra literas ista-
rum interpre-
tatione pulchre
commenda.

Deut. 8

1. Cor. 13

LXXXVI R VPER: ABBA: DE GLORIE TRINI:

Fons oris iustitiae sine dubio hæc ipsa scriptura nobis est. Hunc enim haurimus illud quod ore ad salutem confitemur, & quod confitendo iustificamur. Vocatio capituli ipsa est sancta scriptura nobis, quia per ipsam uocat nos ad se caput Christus, ut membra eius effici mereamur. Dentium signa sunt haec omnia, quia non nisi dentibus & plectro linguae formata sonant haec elementa, ut legi uel audiri possit omnis sancta scriptura, de tam paucis elementis tam multipliciter conscripta.

TBe ammiranda fidei potentia, maxime in hoc dicto. Sindonem fecit, & vendidit & cingulum tradidit Chananeo. Caput .VIII.

Prouerbio. 5.
Cingulum tradidit Chananeo

Nter cætera pulchræ huius laudationis capitula: quoniam cuncta pertractare nostri propositi non est: etenim nimis longum esset: stud intactum præterire non patior. Sindonem fecit & vendidit, & cingulum tradidit Chananeo. Denique sunt & cetera quidem ualde splendida, & secundum metaphoram Prophetæ & fortissimæ mulieris multum ad rem sue mysterium pertinentia: ab eo quod ait, quæ sicut lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum, usq; ad id, syndonem fecit & vendidit, sed longe supra metaphoram est id, quod ait, & cingulum tradidit Chananeo. Quid enim? Nunquid proba mulier, sicut solet quærere lanam & linum, & operari consilio manuum suarum, sicut solet de longe portare panem suum, & de nocte id est mane surgere, sollicita unde det prædam domesticis suis & cibaria ancillis suis, sicut solet inopi manum suam aperire & palmas suas ad pauperem extendere, hisq; & alijs modis circa ministerium frequentans satageres sic solet etiam Chananeo cingulum tradere? Ergo hoc supra metaphoram est. Diligentiam adhibemus, sicut in ceteris, ita & in isto intellectum querimus, maxime propter illud quod dicitur est in anterioribus parabolis. Acceptus est, regi minister intelligens, iracundiam eius inutilis sustinebit. Dicimus itaq; cum uoce gratiarum actionis, quia totiens hæc mulier fortis Chananeo cingulum tradit, quotiens praepotens fides quemque am, qui fuerat apud homines contemptibilis, altissimo deo regi magno acceptum reddit.

Chananeus quippe contemptibilis, immo & execratus deo fuit, cum adhuc esset in lumen patrii sui Cham, dicente Noe: Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fratribus suis. Item secundo: Benedictus dominus deus Sern, sic Chanaan seruus eius. Item tertio: Di latet deus Iaphet, & habitat in tabernaculis Sern, sitq; Chanaan seruus eius. Valde ergo contemptibilis Chanaan, cuius septem gentes ad introitum filiorum Israhel, deo iudice, terra euomere debuit, quod & fecit. Econtra fides ualde potens & ualde nobilis, quæ Chananeo taliter homini, uel cuilibet simili huic secundum ignobilitatem seculi, cingulum tradere potuit, ut præcinctus ambulet ob meritum fidei quam suscepit; filii regni, qui fidem non habent, facientibus & discinctis, aut etiam in captiuitatem ductis. **Q**uemadmodum dicit sarcasmus Job: Baltheum regum dissoluit, & præcingit fune renes eorum. An non & apostolus hoc dicit? Sed quæ stulta sunt mundi (ait) elegit deus, ut confundat sapientes, & infirma mundi elegit deus, ut confundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia elegit deus, & q; nolunt, ut ea q; sunt destrueret. Cuncta hæc & stulta, & firma, & ignobilia, & contemptibilia, & quæ non existentia: recte intelligis uno nomine Chananei, quem domina fides & syndone sua uestire, & cui cingulum pro uelle suo tradere potuit & tradidit, & sola hoc fecit, ut qui seculo in honoris habebatur, honoratus incedat coram oculis domini, & in conspectu quoq; hominum magnorum, siue parvorum, qui domestici sunt eiusdem fidei.

Quomodo ad instructionem fidei pertineat sequens liber Ecclesiastes, vanitas vanitatum & omnia vanitas. Caput .IX.

Eccl. 7 rationalis. Hoc facere ita incipit. Vanitas vanitatum dixit Ecclesiastes: vanitas vanitatum & omnia vanitas. Quid habet amplius homo de uniuerso labore suo, quo laborat sub sole, subauditur, nisi uanitatem? Sic a sole incipiens, quod pulcherrimum est opus creatoris, & excelsissimum cunctorum, ex quibus uita mortalium subsistit & delicias parat sibi, cuncta uani-

ET PROCESSIONE SAN. SP. LIB. VII LXXXVII

uanitatis arguit, & ueraci utiq*c* redarguti*o*e. Præterit enim (ait & Apostolus) figura huius mundi. ¶ Nec sernel dixisse contentus, uanitas uanitati*i*, iteg*a* ac tertio repeti*u*it, uanitas uanitati*u* & omnia uanitas, ut anuaduertas, quam serio loqua*u* uel agat, p*ro*m*is*la eti*u* autoritate regi nominis & ciuitatis Hierusal*em*. Ait e*m*: V*erba Ecclesiastes, filii David, regis Hierosolim.* Tribus magnis nominibus pro utilitate audienti*u* parauit huic libro autoritatem, seipsum nominans Ecclesiasten, id est, concionatorem, filium David, & regem Hierusalem. ¶ Quid prim*u* est sub sole, in quo spem suam cupidus homo posuit? V*erba terra*. Et in hoc mira dementia est, quia cum habitatio terrae huius homini, propulso a felicitate parady*s*, data fuerit ad peccatum, scilicet, ut in sudore ualtus sui operaretur eam, ipse sibi eam precipere contendit, quasi ad gloriam. Nonne hoc est uanum, c*um* dicit ho*natus ex te* reno, & cras moriturus Hoc tantum terrae est meu*m*, & mei sunt isti tractus? Bene ergo in primis cupiditatem sue possessionem terrae, uanitatis arguit. Dicendo, generatio præterit, & generatio aduenit, terra aut*u* in æternum stat. Ac si aperte dicat: Frustra homines cupidi, terræ sibi subiugare, agrum agro copulare contendunt usq*ue* ad terminu*m* loci, contentione nonnunquam horribili usq*ue* ad effusionem multi sanguinis: quia tot generationibus prætereuntibus, & tot aduenientibus, terra hic remansit, nec illos secuta, qui iam præterierunt: nec illos secutura qui adueniunt sue aduenturi sunt. Generatio præterit, sicut nascendo in hunc mundum nihil attulit, ita moriendo nihil auferre potuit: & generatio quæ aduenit, sue nos ipsi qui nunc sumus (ut uerbis loquar Apostoli) sicut nihil intulit in hunc mundum, haud dubium quin nec auferre quid possumus. ¶ Eandem intentione & in isto, quod ait: Generatio præterit, & generatio aduenit, & in cæteris quæ sequuntur, quæcunque uanitatis arguit, prudenter intellege: quia ipsa est, quæ id est Ap*osto*ls, præmissa (ut iam memorauim*m*) nihil em*is* intulimus in huc mundum, haud dubium quin nec auferre quid possimus, protinus expressit, dicens: Habentes aut*u* alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus, Nam qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, quæ mengunt homines in interitu & perditionem. Radix enim omni*m* malorum est cupiditas. Quam quidem appetentes, errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis. Quid aliud dicit Ecclesiastes, totiens repetendo, uniuersa uanitas & afflictio spiritus? Hoc etiam dicens inter cætera, quid enim proderit homini de uniuerso labore suo, & afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est: cuncti dies eius doloribus pleni sunt, nec per noctem mente requiescit.

¶ Quomodo iure vanitatis arguuntur omnia quæ fecit deus sex diebus in comparsione diei septimi, in quo requireuit:

Caput X.

MAgnum est scriptura huius negocium, & magnum concionis huius emolumentum: si, concionatore isto loquente, p*rae* oculis habens duo opposita hæc, hinc uanitatem, & inde ueritatem: & inter utrumque clare discernas, & legitima distinctione utrumque diffinias. Est autem hæc diffinitio uanitatis, quam Paulus Apostolus latius breue pene expressit, dicendo: præterit enim figura huius mundi. Vanum quippe constat esse omne quod præterit, & prætereundo possessor*m* sue cupidit*u* sui, fallit & eludit. Porro ueritatis distinctionem, quam aliam dare possumus dignam, nisi ut dicamus, ueritatem illud esse quod semper id ipsum est? Illud enim, quia non præterit neminem fallit, nec contingit in hac optima parte, quod evenit in parte uanitatis, his de quibus scriptū est, dormierunt somnum suum & nihil inuenierunt omnes uiri diuinitarum in manibus suis. ¶ Et quidem illud, quod semper est id ipsum: Eamus ad caput libri, ad initium scripturar*m* ueritatis, quia illic est magnum & euidentis ostium rationis, unde possumus ueritatem à uanitate certis disparare terminis. Sex quippe diebus omne opus suum cœlum & terram & oēm ornatum eorū p*ro*fecit, & die septimo opus suu*m* cōpleuit. De quo uidelicet die septimo, me in alio opere dixisse memini, quia natura primus est, qui ordine leptimus habetur. Unde & de illo die, quo dixit deus, fiat lux et facta est lux, et diuinitus lucem ac tenebras: non sic scriptum est, factumq*e* est mane et uespere dies primus: sed, factumq*e* est uespere et mane dies unus. Sex quippe dies sunt omnium creaturar*m*, sex primæ species, per quas creator cognoscit debet: Propter quod et dicuntur dies, id est, oculos cordis nostri, ad cognoscendum creato*m*.

H 2 rem*is*

j. Cor. 3.
Tria nomina
hic Salomōis
ad maiori*m* ad
coritatem libri.

Vanitas in ter
renorum con
cupiscentia.
Gene. 3.

j. Tim. 6.
Nihil itulim*m*
in hunc mun
dum &c.

Ecc. 2.

Discernend*is*
ex Ecclesiaste
inter uanitatem
& ueritatem.

j. Cor. 7.

Psalm. 77.
Quomodo diffe
runt sex dies
creatōis a die
septimo

LXXXVIII. R VPER. ABBA. DE GLORIF. TRINI.

rem illuminantes: quare uidelicet creaturae angelica creatura prima, & humana natura se-
xta est. Septimus dies (ut iam dixi) natura primus est, quia sapientia est, in qua deus omnia
fecit: quia uerbum est, per quod omnia facta sunt, & in isto deus requiescit. Et deo quidem pri-
mus est iste dies, quia in ipso uidet omne creaturam priusquam faceret: nobis autem septimus
est, quia prius cognoscimus creaturam, & per ipsam cognoscimus, quia creator magnus est.

Gene. 2
Differunt cō-
plerē & requi-
escere

Heb. 4

Gene. 1
Vanitas hos-
minū in rebus
temporalibus.

Sol uane pro-
deo habitus ē

Ecc. 1

Cur uanitas
arguit cuncta
Ecc. 3

Psalm. 146
Nolite confis-
cere in princi-
pibus

¶

Notandum ergo, quia sicut dictum est, compleuitque deus die septimo opus suum, &
non dictum est, omne opus suum quod fecerat, dictum est autem, & requieuit die septi-
mo, ab uniuerso opere quod patraret. Nam ab omni quidem opere requieuit, ut nullam
deinceps nouam speciem crearet, sed si rite perpendis sensum uerbi huius compleuit, non
omne opus suum, sed solam rationalem creaturam die septimo compleuit: nec ipsam uni-
uersam, sed solam electionem que per humilitatem illo die septimo dignam esse exhibuit.
Quid nam est die septimo cōpleri, in quo deus requieuit, nisi introire in illam requiem do-
mini, que plenitudo est beatitudinis: cuius & Apostolus magnifice meminit: Ingredietur
enim ait, in requiem qui credimus, quemadmodum dixit, sicut iurauit in ira mea, si intro-
ibunt in requiem meam, & cetera usq; qui enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse
quieuit ab operibus suis, sicut & à suis deus.

¶ Quod non tam ipsa creatura quam creature usus immoderatus vel amor per-
versus, recte vanitatis arguitur: quomodo dicit scriptura, et vidi deus cum
cita que fecerat, et erant valde bona.

Caput XI.

Gitur hic habemus certis disparata terminis duo opposita hec, uanitatem &
ueritatem: uanitatem uidelicet, in senario creaturæ numero: ueritatem, in re
quie dei, scilicet in die septimo. Ergo ne (inquis) creatura uana est, aut opera
dei uana sunt, & ipse deus uanitatis autor est. Nonne cuncta dei opera potius
bona sunt, sicut ibidem scriptura dicit, & uidit deus cuncta que fecerat, &
erant valde bona? Ad haec inquam. Plane uanitas est creatura omnis, in cōparatione re-
quietionis, qua deus in die septimo requiescit, & ex eo uanitatis arguitur creatura rationa-
lis qnæcumq; quod requiri querit in temporalibus sive uisibilibus ipsis, & in illis aternis
atq; inuisibilibus bonis, requiei domini, fundamentum spei non sibi collocauit. Verunta-
men hic non tam ipsa creatura, quam creature usus vel amor immoderatus uanitatis argui-
tur. Exempli gratia, dum circa solis pulchritudinem ita se impedit humana mens, ut
hunc esse deum putauerit, & huic creaturæ potius quam creatori seruire delegerit; nec so-
lum huic, ueruimetiam cæteris creaturis, maximeq; quatuor elementis igni & aeri & terræ
& aquæ nomina diuinitatis ascriperit. Propterea merito cuncta hæc scriptura uanitatis ar-
guit, & in primis solem, dicens: Oritur sol & occidit, & ad locum suum revertitur, ibi re-
nascens gyrat per meridiem, & flectitur ad aquilonem. Nimirum in ortu eius, & occasu in
gyro eius australi & reflectione aquilonari, quia magna est mutabilitas, magna est & uanis-
tas: quia nec homini laboranti satis grata est productio lux, dum sol ad Aquilonem refle-
xitur: nec his qui in aubus ludunt, semper placet longanimitas tenebrarum, dum gyrat
per austrum. Similiterq; in cæteris varietatibus diei & noctis, æstatis & hyemis, ueris & au-
tumnis. Sunt quidem multa humanæ infirmitatis remedia, sed multa nihilominus anxie-
tatis tædia: quia nulla in his sufficientia, immo in omnibus magna indigentia est. Propterea
nec in his nec in aliquo eorum, quæ sub sole sunt vel fiunt, est sperandum sive confidendum
q; cuncta uana, cuncta transitoria sint. Hac intentione cuncta uanitatis arguit, tandemq;
ipsum hominem, cuiuscunq; spes ultra uel extra hæc pedem suum non extendit. Ait enim:
Iccirco interitus unus est hominis, & iumentorum, & æque utriusq; conditio. Sicut moritur ho-
mo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo iumentis amplius. Cuncta
subiacent uanitati, & omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, & inter-
ram pariter revertentur. Non ergo sperandum in homine, quamvis diuino, quamvis
potente. An non & ante istum, pater David idem senserat? Nolite (ait) confidere in prin-
cipibus, in filiis hominum in quibus non est salus. Exhibit spiritus eius & revertetur in terra
suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eos. Nonne proinde constat, quod ipse ho-
mo fit